
 

 

KẾ HOẠCH 
Tuyên truyền “Tháng hành động phòng, chống ma tuý” 

và “Ngày quốc tế - Ngày toàn dân phòng, chống ma tuý” năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 2473/KH-UBND ngày 03/6/2025 của UBND tỉnh 

về thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày quốc tế - Ngày 

toàn dân phòng, chống ma tuý” năm 2025; 

Theo Công văn số 345/TTCSTTĐN-TTCS ngày 04/6/2025 của Cục 

Thông tin cơ sở và Thông tin đối ngoại về việc tuyên truyền Tháng hành động 

phòng, chống ma tuý năm 2025. 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tuyên truyền “Tháng 

hành động phòng, chống ma tuý” và “Ngày quốc tế - Ngày toàn dân phòng, 

chống ma tuý” năm 2025, nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh tháng cao điểm tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức 

pháp luật về phòng, chống ma tuý bằng nhiều hình thức, nội dung phong phú 

nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của cán bộ, đảng viên, Nhân 

dân trong công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống ma tuý.  

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các tập thể, cá nhân nhằm huy động 

sức mạnh tổng hợp trong công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Điện 

Biên. Đặc biệt là Tháng cao điểm “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và 

“Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6” (từ ngày 01/6 đến 30/6/2025). 

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chủ 

trương, chính sách của Đảng, Nhà nước. Góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ 

về nhận thức và hành động toàn ngành tham gia đấu tranh phòng, chống ma túy  

và AIDS, mại dâm, tệ nạn xã hội, tạo nên một chiến dịch truyền thông phòng, 

chống ma túy. 

- Tập trung lực lượng, triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm kiểm tra, 

quản lý các cơ sở kinh doanh, dịch vụ có liên quan; tăng cường quản lý đội ngũ 

cán bộ, CCVC-LĐ trong ngành nhằm kiểm soát, phòng ngừa hành vi vi phạm  

pháp luật, đặc biệt trong lĩnh vực ma túy, mại dâm, AIDS, tệ nạn xã hội.   

UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

Số:           /KH-SVHTTDL 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

      Điện Biên, ngày      tháng 6 năm 2025 
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2. Yêu cầu 

Các phòng, đơn vị căn cứ chức năng nhiệm vụ chủ động triển khai các 

giải pháp tuyên truyền, thực hiện tốt các nội dung của kế hoạch đề ra. Đồng thời 

lựa chọn nội dung, hình thức phù hợp với điều kiện cụ thể của từng cơ quan, đơn 

vị; tổng hợp, báo cáo theo quy định.  

Phối hợp đồng bộ khi phát hiện hành vi vi phạm liên quan đến các hoạt 

động kinh doanh, dịch vụ, sản phẩm văn hoá, cung cấp thông tin trên mạng có 

nội dung liên quan đến ma túy. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

1. Nội dung tuyên truyền 

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma tuý đến cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân nhằm lan 

toả lối sống tích cực, lành mạnh và ý thức chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật về 

phòng, chống ma tuý, tích cực lên án và ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật về 

phòng, chống ma tuý trong toàn xã hội. 

- Tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của Đảng và pháp luật của nhà 

nước về phòng, chống ma túy; phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về 

phòng, chống ma túy, đặc biệt là những điểm mới của Luật phòng, chống ma túy 

năm 2021. 

- Tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Kết luận số 132-KL/TW ngày 

18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 

16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường nâng cao hiệu quả công tác phòng, 

chống và kiểm soát ma túy; Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 16/4/2025 của Chính 

phủ ban hành kế hoạch thực hiện Kết luận 132-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp 

tục thực hiện Chỉ thị 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường 

nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. 

- Tuyên truyền Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 20/11/2023 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về tăng cường, nâng cao hiệu quả phòng, chống và kiểm soát ma túy 

trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Chương trình phòng, chống ma 

túy giai đoạn 2021 - 2025. 

- Chú trọng tuyên truyền về tác hại của ma tuý, đặc biệt là ma tuý tổng 

hợp; quán triệt ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của công tác phòng, chống ma 

tuý đối với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong tình hình hiện nay. 

- Tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng chống 

ma túy, AIDS, mại dâm, tệ nạn xã hội với tuyên truyền, giáo dục truyền thống văn 

hoá, đạo đức, lối sống lành mạnh; các biện pháp, những mô hình hay, bài học kinh 

nghiệm trong phòng chống ma túy. 
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2. Hình thức tuyên truyền 

- Tuyên truyền “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày quốc 

tế - Ngày toàn dân phòng, chống ma tuý” năm 2025, thông qua nhiều hình thức 

thích hợp: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; tuyên truyền 

lưu động; tuyên truyền cổ động trực quan, căng treo băng rôn, khẩu hiệu; tổ 

chức khai thác các nguồn phim có nội dung phòng, chống ma túy và tổ chức 

chiếu phim lưu động phục vụ nhân dân. 

- Tuyên truyền trong hội nghị giao ban đầu tháng, các cuộc họp của 

phòng, đơn vị, tổ chức đoàn thể đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động, đoàn viên, hội viên về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của công 

tác phòng, chống ma tuý; có lối sống lành mạnh tuân thủ các quy định của Đảng, 

Nhà nước, lan tỏa các gương điển hình trong việc tuyên truyền, vận động công 

tác phòng, chống ma tuý. 

- Đăng nội dung thông tin về công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy, 

AIDS, mại dâm, tệ nạn xã hội trên Cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện 

tử, trên các trang, nhóm cộng đồng của ngành và của các đơn vị quản lý; trên 

màn hình Led và trên các ấn phẩm thông tin khác. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí triển khai các nội dung trong kế hoạch này sử dụng từ nguồn 

ngân sách cấp cho các cơ quan, đơn vị trong năm 2025 và các nguồn hợp pháp 

khác (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Quản lý Văn hoá và Gia đình 

- Chủ trì tham mưu triển khai Kế hoạch và tổng hợp, báo cáo kết quả thực 

hiện hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày quốc tế - 

Ngày toàn dân phòng, chống ma tuý” theo nhiệm vụ của ngành, báo cáo UBND 

tỉnh trước ngày 30/6/2025.  

- Tham mưu hướng dẫn các cơ quan thông tấn, báo chí; cơ quan có ấn phẩm 

báo chí; Cổng/Trang thông tin điện tử; hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh công tác 

thông tin, tuyên truyền “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày quốc 

tế - Ngày toàn dân phòng, chống ma tuý” năm 2025. Đăng nội dung thông tin về 

công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy, AIDS, mại dâm, tệ nạn xã hội trên 

Cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử, trên các trang, nhóm cộng đồng  

của sở quản lý.  

- Tổng hợp, đăng tải tin, bài tuyên truyền theo Kế hoạch trên trang thông 

tin điện tử sở. 
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- Tổ chức in ấn, căng treo băng zôn, khẩu hiệu, cụm pano phòng, chống 

ma túy trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ và huyện Điện Biên.  

- Xây dựng chương trình phát thanh về phòng chống ma túy để tuyên 

truyền trên sóng phát thanh cấp xã, phường. Phối hợp biên tập, biên dịch ra tiếng 

dân tộc thiểu số để tuyên truyền phù hợp với tình hình địa bàn dân cư. 

- Tiếp tục tham mưu triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa”, trong đó có phong trào xây dựng gia đình văn hóa, thôn bản 

văn hóa, tổ dân phố văn hóa gắn chặt với tiêu chí không tội phạm ma túy và tệ 

nạn xã hội khác.  

- Phối hợp chỉ đạo, triển khai tại cơ sở việc tuyên truyền pháp luật của 

Nhà nước về phòng, chống ma túy đưa nội dung phòng, chống ma túy; tội phạm 

ma túy vào thực hiện quy ước, hương ước của địa phương. 

- Tăng cường rà soát, kiểm soát thông tin trên môi trường mạng; phối hợp 

với các cơ quan, đơn vị chức năng xử lý khi phát hiện hành vi mua, bán, trao đổi 

và quảng cáo ma túy trên mạng. 

2. Thanh tra sở: Phối hợp với các phòng, đơn vị, lực lượng liên 

quan tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các các cơ sở kinh doanh có điều 

kiện thuộc lĩnh vực quản lý của ngành (karaoke, vũ trường, khách sạn …) nhằm 

phát hiện ngăn chặn kịp thời các hành vi mua bán trái phép ma tuý, kiềm chế sự 

gia tăng của tội phạm ma tuý, AIDS, mại dâm, tệ nạn xã hội không để hình 

thành điểm phức tạp về tội phạm ma tuý, AIDS, mại dâm, tệ nạn xã hội 

3. Phòng Quản lý Du lịch: Phối hợp với Thanh tra sở và các đơn vị có 

liên quan tổ chức hoạt động thanh tra, kiểm tra liên ngành đối với các cơ sở kinh 

doanh, dịch vụ du lịch, lưu trú...   

4. Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh:  

- Tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan hưởng ứng Tháng hành động 

phòng, chống ma túy với các hình thức như: Các cụm pano, phướn, xe tuyên 

truyền lưu động ở địa bàn trọng yếu về ma túy. 

- Đưa tin phản ánh kịp thời trong đợt cao điểm về phòng, chống ma túy, 

AIDS, mại dâm, tệ nạn xã hội vào nội dung cuốn “Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Điện Biên”.  

- Xây dựng kịch bản và tổ chức tập luyện Chương trình tuyên truyền lưu 

động với chủ đề phòng chống ma túy, AIDS, mại dâm, tệ nạn xã hội và biểu 

diễn phục vụ tại địa bàn vùng cao, vùng biên giới, vùng đồng bào các dân tộc 

thiểu số đặc biệt là khu vực điểm nóng ma túy. 
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- Lựa chọn các nguồn phim và chỉ đạo đội Chiếu bóng lưu động tổ chức 

chiếu phim phục vụ nhân dân với nội dung tuyên truyền lồng ghép về phòng, 

chống ma túy và phòng chống tệ nạn xã hội. 

5. Thư viện tỉnh: Khai thác và tổ chức tài liệu có nội dung tuyên truyền 

về phòng, chống ma túy phục vụ bạn đọc; hỗ trợ tài liệu cho Thư viện các huyện 

để phục vụ công tác tuyên truyền. 

6. Trung tâm Thông tin Xúc tiến Du lịch: Phối hợp với các đơn vị trong 

và ngoài ngành thực hiện hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, 

chống ma túy trên màn hình LED ngoài trời do đơn vị quản lý.  

7. Các phòng, đơn vị khác thuộc sở: 

- Tổ chức tuyên truyền hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma 

túy” và “Ngày quốc tế - Ngày toàn dân phòng, chống ma tuý” tới toàn thể cán 

bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị. 

- Đăng tải nội dung tuyên truyền về phòng, chống ma túy, AIDS, mại 

dâm, tệ nạn xã hội trên Cổng/Trang thông tin điện tử, trên các trang, nhóm cộng 

đồng do cơ quan, đơn vị quản lý. 

8. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, 

Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố  

- Tham mưu triển khai tuyên truyền tại địa phương trên các phương tiện  

thông tin đại chúng rộng rãi với nhiều hình thức: Tuyên truyền xe thông tin lưu 

động, pano, khẩu hiệu trên các trục đường chính, tuyên truyền trên sóng phát 

thanh truyền hình; hệ thống loa truyền thanh xã, phường, thị trấn...  

- Gắn công tác thông tin tuyên truyền, vận động, giáo dục về pháp luật 

phòng, chống ma túy tại cơ sở được gắn liền với phong trào xây dựng gia đình 

văn hóa và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.  

- Tham mưu tổ chức đội liên ngành thường xuyên kiểm tra các cơ sở kinh 

doanh dịch vụ như nhà hàng, khách sạn, nhà nghỉ, quán karaoke tại địa phương. 

- Tăng cường rà soát, kiểm tra việc cung cấp thông tin có liên quan đến 

ma túy trên môi trường mạng tại các trang, nhóm cộng đồng gắn với địa danh 

hành chính địa phương. 

9. UBND cấp cơ sở  

Tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện truyền thông do UBND cấp 

cơ sở quản lý, vận hành; tập trung tuyên truyền có trọng điểm các hoạt động 

hưởng ứng “Ngày toàn dân Phòng, chống ma túy (26/6); các hoạt động hỗ trợ 

của các cấp, ngành đối với người sau cai nghiện trở về hòa nhập cùng cộng 

đồng; công tác tổ chức Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với 
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Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Xây dựng gia đình 

văn hóa, đơn vị văn hóa” ở các địa bàn cơ sở xã, phường, thị trấn, cơ quan, 

doanh nghiệp, khu dân cư nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi người 

dân tích cực tham gia phòng, chống ma túy, góp phần làm giảm tệ nạn ma túy 

trong đời sống xã hội. 

Tuyên truyền sâu rộng các mô hình truyền thông của đoàn thanh niên về 

phòng, chống ma túy; mô hình tư vấn phòng chống ma túy kết hợp phòng chống 

tệ nạn xã hội trong thanh thiếu niên. Đặc biệt hướng tới các đối tượng là học 

sinh, sinh viên, công nhân lao động; các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an 

ninh, trật tự trên địa bàn: Khách sạn, vũ trường, quán bar, Karaoke; cảnh báo các 

loại ma túy, tiền chất ma túy mới; hoạt động quảng cáo, trao đổi, mua bán ma 

túy trên internet, mạng xã hội để nâng cao nhận thức, hiểu biết của người dân. 

Tuyên truyền về hậu quả và tác hại của các chất gây nghiện, chất hướng 

thần mới và giáo dục kỹ năng phòng ngừa ma túy trong giới trẻ; các mô hình cai 

nghiện tại gia đình, cộng đồng có hiệu quả, qua đó cũng phản ánh những khó 

khăn, bất cập trong công tác tuyên truyền phòng chống ma túy; công tác triển 

khai giúp đỡ những người nghiện ma túy xóa bỏ mặc cảm và việc quan tâm, bố 

trí việc làm phù hợp để họ ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng và trở thành 

công dân có ích cho xã hội. 

Khuyến khích biên dịch các tài liệu sang tiếng dân tộc phù hợp với từng 

địa bàn để đẩy mạnh công tác tuyên truyền. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền “Tháng hành động phòng, chống ma 

túy” và “Ngày quốc tế - Ngày toàn dân phòng, chống ma tuý” năm 2025. Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc sở và đơn vị cơ 

sở tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo yêu cầu. Báo cáo kết quả gửi về Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch (qua Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình) để tổng hợp 

báo cáo UBND tỉnh trước ngày 23/6/2025./.  

Nơi nhận:                          
- UBND tỉnh (b/c); 

- Công an tỉnh; 

- Lãnh đạo sở; 

- UBND cấp cơ sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Phòng VHKHTT; Trung tâm VHTTTH các 

huyện, thị xã, thành phố; 

- Lưu: VT, QLVHGĐ(NTT).                         

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

   Nguyễn Minh Phú 
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